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UZAKTAN EĞİTİM VE İŞ BİRLİĞİ ARAÇLARI 

 

Yeni tür koronavirüs Covid-19’un pandemiye dönüşmesi nedeniyle alınan tedbirler 

doğrultusunda eğitim-öğretim kurumları ve işletmeler faaliyetlerini çevrimiçi araçlar yoluyla 

uzaktan yapmaya çalışmaktadır. Bu noktada uzaktan eğitim ve iş birliği araçları konusu da ilgi 

çekici hale gelmiştir. Bu çalışma kapsamında uzaktan eğitim süreci ve işletmelerin faaliyetlerini 

uzaktan gerçekleştirebilmek için kullanabilecekleri araçlar açıklanmıştır.  

1. Uzaktan Eğitim  

Eğitim kurumları öğrencileri ile olan veri-bilgi paylaşımını öğrenci bilgi sistemi (öğrenci 

otomasyonu) ile yönetmektedir. Öğrenci bilgi sistemleri doğrudan öğrenme ile ilgili 

tasarlanmış sistemler değildir. Bu sistemlerin amacı öğrenci verilerinin sistematik kaydıdır. 

Örneğin, derse kaydetme, notlandırma, devam kontrolü, duyurular gibi işlemler bu sistemler 

üzerinden yapılmaktadır.  

Uzaktan eğitim süreçlerini yönetmek amacı ile öğrenme yönetim sistemleri (ÖYS, Learning 

Management Systems-LMS) kullanılmaktadır. Bu sistemler iki temel amaç doğrultusunda 

kullanılmaktadır:  

1. Doğrudan uzaktan eğitim yapılan programlarda kullanım: Örneğin, ülkemizde İstanbul 

Üniversitesi, Anadolu Üniversitesi ve Atatürk Üniversitesinin uzaktan eğitim 

programları mevcuttur (Can, 2019). Bunun yanı sıra bazı üniversiteler yüksek lisans 

programlarını uzaktan yapmaktadır.  

2. Örgün (yüz yüze) eğitimin sistemlerle desteklendiği programlarda kullanım: Eğitim-

öğretim üniversitede örgün olarak yapılırken aynı zamanda da bu sistemler 

kullanılmaktadır. Örgün derslerin yanı sıra bazı derslerin tamamen uzaktan yapıldığı 

hibrit modeller de bulunmaktadır. Örneğin, ortak zorunlu dersler (Türk Dili, Atatürk 

İlke ve İnkılapları) birçok üniversitede uzaktan verilmektedir.  

Bu iki grubun yanı sıra uzaktan eğitimi hiç kullanmayan üniversiteler de bulunmaktadır. Ancak 

günümüzde yaşanan pandemi süreci onların da uzaktan eğitime adapte olmasını 

gerektirmektedir.  

Moodle, Blackboard, Google Classroom, Canvas, Edmodo ve Captivate gibi öğrenme yönetim 

sistemleri üniversiteler tarafından kullanılmaktadır (Lowe, Londino-Smolar, Wendeln, & 

Sturek, 2018). Öğrenme yönetim sistemleri üzerinden şu işlemler yapılabilmektedir:  

 Haftalık olarak ders dokümanları metin, ses veya video olarak eklenebilmektedir.  



 Ek yazılımlarla senkron (canlı) ders yapılabilmektedir. 

 Belirlenmiş gün ve saatte uzaktan sınav yapılabilmektedir.  

 Ödev açılıp ödevler toplanabilmektedir. 

 Not girişi ve not değerlendirmesi yapılabilmektedir. 

 Dersle ilgili duyurular paylaşılabilmektedir. 

 Forum alanında ders ile ilgili tartışma ve soru-cevap bölümleri açılabilmektedir. 

Öğrenme yönetim sistemlerinin öğretimle ilgili en temel üç sorunu ve üretilen çözümler ise şu 

şekildedir:  

1. Öğrenci ile canlı ders etkileşiminin sağlanamaması (Koç, 2020). Bu sorunun çözümü 

için etkileşimli webiner, konferans ve görüntülü görüşme imkânı sunan Zoom, 

BigBlueButton, Connect, Skype ve benzeri uygulamalar kullanılmaktadır.  

2. Öğrenme yönetim sistemlerinin öğretim tasarımı ve tekniklerinin ihtiyaçlarına cevap 

verememesi (Bilgiç & Tüzün, 2020). Bu sorunun çözümü için kullanılan öğrenme 

yönetim sistemine eklentiler kurulmakta veya farklı dijital araçlardan 

faydalanılmaktadır. Örneğin, Quizlet, Mural, Wooclap, Mindmeister, Padlet ve Flipgrid 

gibi uygulamalar öğrenme hedefleri ile bağlantılı şekilde etkileşimi artırmak amacı ile 

kullanılmaktadır.  

3. Bazı derslerin tamamının veya bir kısmının uzaktan eğitimle yapılması teknik 

nedenlerle mümkün olamamaktadır. Örneğin, yazılım derslerinde yaşanan altyapı ve 

lisans sorunları, mimarlık eğitimindeki uygulamalar veya spor-sağlık eğitimlerindeki 

fiziksel eylemler gibi. Bu konudaki genel yaklaşım, teorik kısımların uzaktan, 

uygulamalı kısımların ise fiziksel ortamlarda yapılmasıdır.  

Her üç sorun için de sunulan çözümler örgün öğretimdeki imkanları karşılamamaktadır. Ancak 

araçların gelişimi dikkate alındığında yeni çözümler de bulunacaktır. Ayrıca, yakın gelecekte 

artırılmış gerçeklik ve sanal gerçekliğin eğitimde kullanımının artması bazı sorunların 

çözümüne katkı sağlayacaktır.  

Bu sorunların yanı sıra, sistemsel kaynaklı olmayan başka sorunlar da vardır. Örneğin, 

akademisyenlerin bir bölümü dijital araçlara uyum sorunu yaşamaktadır veya bazı öğrencilerin 

sisteme erişimi teknik eksiklikler nedeniyle gerçekleşememektedir (Bağrıaçık Yılmaz & 

Banyard, 2020).   

Uzaktan eğitim amacı ile öğrenme yönetim sistemlerinin (LMS) yanı sıra kitlesel çevrimiçi açık 

ders siteleri (MOOCs) de kullanılmaktadır (Jansen, van Leeuwen, Janssen, Conijn, & Kester, 



2020). Bu siteler üzerinden verilen dersler ilgili platforma kaydolan herkese açıktır. Bu siteler 

temelde üç gruba ayrılmaktadır:  

1. Üniversite veya kuruluş temelli ders platformları: Örneğin, MIT bazı derslerini MIT 

OpenCourseWare üzerinden herkese açık yapmaktadır. Coursera ve edX gibi siteler 

üzerinden farklı üniversitelerin derslerine erişilebilmektedir. Bu derslerin bir kısmı 

üniversite dersiyken bir kısmı da bu platformlar üzerinde genel kitleye sunulan 

derslerdir. Örneğin, edX üzerinde Harvard, Sorbonne, Berkeley, ETH Zurich; Coursera 

üzerinde Stanford, Penn, Duke gibi dünyanın saygın üniversitelerinin dersleri 

bulunmaktadır.  

2. Bireysel kullanıcıların kurs açabildiği platformlar: Örneğin, Udemy’de bir kullanıcı 

kendi kursunu ücretli veya ücretsiz yayınlayabilmektedir. 

3. Toplumsal fayda amaçlı, herkese ücretsiz eğitim sunmaya çalışan platformlar: Örneğin, 

Khan Academy gibi kâr amacı gütmeyen organizasyonlar derslerini ücretsiz olarak 

farklı dillerde yayınlamaktadır.  

Eğitim-öğretim kurumlarının uzaktan eğitim yolculuğu zorunluluklar nedeniyle hız kazanmış 

olsa da henüz erken dönemdedir. Araçlar ve yöntemler zaman içinde çeşitlenecektir. 

2. İş Dünyası İçin İş Birliği Araçları 

İşletmelerin uzaktan çalışabilmesi için farklı ihtiyaçlara yönelik araçlar bulunmaktadır. Bu 

araçlar dört temel alanda toplanabilecektir:   

1. Bilgi Sistemleri: İşletmelerin kullandığı bilgi sistemleri buluta taşınarak zamandan ve 

mekândan bağımsız şekilde sistemlere erişimin yolu açılmaktadır. Doğrudan bulut 

tabanlı olarak tasarlanan uygulamalar da bulunmaktadır. Örneğin, Salesforce ya da 

Türkiye’den örnekleri ile Paraşüt, Kolayik, Fabrikatör, Raklet gibi bulut tabanlı 

sistemler vardır.  

2. Bulut Tabanlı Yazılımlar: Birçok yazılımın bulut tabanlı versiyonu üretilmektedir. 

Bilgisayara herhangi bir yükleme yapmaksızın bir kullanıcı adı ve şifre ile yazılımlar 

kullanılabilmektedir. Örneğin, ofis programlarının (Word, Excel, PowerPoint) bulut 

tabanlı versiyonları bulunmaktadır. Bu uygulamalarda bir dosyaya birden fazla kişinin 

erişimi sağlanarak birlikte çalışma imkânı sunulmaktadır. Bir başka örnek de Visual 

Studio’nun online versiyonudur. Geliştirme ortamı ve yazılan kodlara her yerden erişim 

imkânı sunulmaktadır. Buna ek olarak, dosyaların fiziksel ortamlarda değil de dijital 

ortamlarda saklanmasına imkân sunan Google Drive, One Drive gibi saklama ortamları 

da bulunmaktadır.  



3. Çevrimiçi İş Birliği Araçları: Ekiplerin sanal ortamda birlikte çalışabilmesi için 

kullanılan Slack, Trello, Asana, Basecamp, Wrike gibi uygulamalar bulunmaktadır 

(Onakoya, 2018). Bunların yanı sıra proje yönetimine özel Jira, Microsoft Project gibi 

uygulamalar da vardır. Ekipler uzaktan toplantı yönetimini sağlamak için ise Zoom, 

Skype for Business, Team, Cisco Webex gibi uygulamaları kullanmaktadır. Bu 

uygulamaların bazıları görüntülü görüşmenin yanı sıra ekran veya uygulama 

görüntüleme imkânı da sağlamaktadır.  

4. Uzaktan Erişim ve Sanallaştırma Uygulamaları: İşletmelerin merkezi sunucularında 

barındırılan sanal işletme bilgisayarlarına uzaktan erişim sağlanarak işletmeye özgü 

uygulamalar uzaktan kullanılabilmektedir. Örneğin, işletme bilgisayarında kurulu olan 

lisanslı bir yazılıma ihtiyaç duyulduğunda uzaktan erişilebilmektedir. Bu işlem Citrix 

veya Parallels gibi firmaların çözümleri ile gerçekleştirilmektedir. Bunun dışında, sanal 

olmayan bilgisayarlara da uzaktan erişim amacı ile TeamViewer, Ammyy, Alpemix, 

AnyDesk gibi uygulamalar kullanılmaktadır.  

Covid-19’un yaygınlaşması eğitim kurumlarını uzaktan eğitime, işletmeleri ise uzaktan 

çalışmaya yönlendirmektedir. Bu süreçte istenen sonuçlar elde edilebilirse bu bir paradigma 

değişiminin de yolunu açabilecek, eğitim kurumları ve işletmelerde iş yapış şekilleri kalıcı 

olarak değişebilecektir.  
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